内 部 明 电

发往  见报头                               签批  李 清

等级  特提          粤环明传〔2007〕5号       粤机   号

抄送：省三防指挥部。

关于做好防御超强台风“圣帕”

确保环境安全工作的紧急通知

各地级以上市环保局：

根据气象部门预报，今年第9号强台风“圣帕”已经加强为超强台风，17日早上8点，中心位置在台湾省恒春偏东南方约400公里的洋面上，近中心最大风力17级以上，风速60米／秒，是今年以来最强的一个台风，影响范围广、影响区域大、强度极强。预计“圣帕”17日夜间到18日早晨登陆台湾后，移向福建到广东东部海面，有可能于18日夜间前后在福建中部到粤东沿海地区登陆。由于今年台风路径和形状都十分怪异，预测难度大，“圣帕”登陆台湾后的路径仍有可能发生变化，一旦移向更趋近甚至登陆粤东，对我省的影响更大。对此，中共中央政治局委员、省委书记张德江，省长黄华华，副省长李容根分别作出重要批示，要求严密注视“圣帕”动向，做好各项防御工作，确保群众生命安全。

省防总指挥部召开紧急会议，分析通报今年第9号超强台风的发展趋势以及可能造成的严重危害，全面部署防御工作。为做好“圣帕”防御工作，确保我省环境安全，现提出如下意见，请认真贯彻落实。

一、加强对饮用水源地的保护。各级环保部门要加大对集中式生活饮用水水源地周边污染企业的监管力度，重点检查饮用水水源附近及其上游沿岸地区重点污染源污染治理设施运行、污水排放、应急预案的制订及落实情况，在大雨、暴雨后及时组织巡查，根据实际情况适当增加对饮用水源地和跨市河流控制断面的监测频次；特别要防止意外和突发性排放污染物事故的发生，确保群众生活用水安全。

二、加强对重点污染源的排查。各级环保部门要组织对辖区内存在污染事故隐患的企业进行一次全面排查，坚决消除各种污染事故隐患，尤其是督促危险废物产生和处理处置单位加强危险废物环境安全的管理，对危险废物贮存设施进行重点检查，防止危险废物流失和造成环境污染；要提醒危险废物产生和处理处置单位合理安排运输任务，尽量避免台风和雨天运输危险废物。

三、加强信息沟通，及早采取对策措施。各级环保部门要加强与水利、建设等部门及流域管理机构的沟通联系，及时了解江河水量变化、闸坝调控和污水处理厂运行等情况，做好污染事故的预防工作。

四、各级环保部门要加强值班，保持信息畅通，同时要认真做好污染事故应急准备。要确保通讯、车辆、监测仪器处于良好状态。一旦发生污染事故，要立即启动应急预案，迅速采取措施，并及时向当地政府和我局报告。
广东省环境保护局

二○○七年八月十七日

PAGE
— 3 —